
平 成 ２ ８ 年 ９ 月  

 

ＦＡＸ申込みをご利用の電気工事店のみなさまへ 

 

 

電気使用申込書（ＦＡＸ用）の最新版への差し替えおよび 

電気使用申込時における計量器の設置場所等に関する設問へのご協力のお願い 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は当社事業にご理解，

ご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

 

当社は，新たな電気ご使用の申込等にあわせ，スマートメーターの設置を順次進め

ております。 

スマートメーターは当社システムと携帯電話の電波等を活用した通信を行ってお

り，お客さまサービスの向上や電力自由化等への対応の観点から，スマートメーター

の設置環境に合わせた通信方式を選定する必要がありますが，最適な通信方式の選定

のためには，お申込み時の「計量器の設置場所等に関する設問」の確認が必要となり

ます。 

 

つきましては，大変お手数をおかけいたしますが，今後のＦＡＸによるお申込みに

つきましては，同封させていただきます最新版の「ＦＡＸ共通申込書」をご使用いた

だきますとともに，「計量器の設置場所等に関する設問」へのご回答にご協力を賜り

ますよう，何卒よろしくお願い申し上げます。 

※詳細は裏面の「ＦＡＸ共通申込書」記載例をご参照ください 

 

また，すでに当設問のご回答にご協力をいただいている電気工事店のみなさまにお

かれましても，今回以降，申込書の新旧について確認ができるよう，更新月を右下欄

外に記載することといたしましたので，お手数をおかけいたしますが同封の「ＦＡＸ

共通申込書」に差し替えていただきますとともに，引き続き「計量器の設置場所等に

関する設問」へのご回答にご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

敬 具 

 

東京電力パワーグリッド株式会社  

 

○ ご不明な点は，東京電力ホームページ内の「電気工事店のみなさま／電気使用の申し込み（ＦＡＸ）」

をご参照いただくか，最寄りの当社事業所窓口までお問い合わせいただきますようお願い申し上げます。（最新 

のＦＡＸ申込書は，当ホームページからダウンロード可能です） 

東京電力ホームページＵＲＬ：http://www.tepco.co.jp/service/custom/koujiten/fax_pr-j.html 

  



～ 「ＦＡＸ共通申込書」記載例 ～ 

 

 

 

＜スマートメーター通信方式決定のための計量器の設置場所等に関する設問＞ 

・メーターが金属箱に収納されているかいないか 

・金属箱に収納されている場合，金属箱に窓があるかないか 

・金属箱にある設備を①～④より選択 

① ＥＬＢ（漏電遮断器） ②ＭＣＣＢ（配線用遮断器） ③その他設備 ④設備なし 

・メーターと建物の距離が 1.5ｍ以内，かつその建物が４階建て以上であるかないか 

・メーターは地下にあるかないか 

・メーターは屋内またはシャッターのある車庫内にあるかないか 

 

 

～ インターネットによる電気使用の申込みのお知らせ ～ 

 

 インターネットによる電気使用申込みも承っておりますので，この機会にぜひご利用いた

だくようお願いいたします。 

  

 ＜主な機能＞ 

  ・ 新増設のお申込み：新築や増改築に伴う電気の使用申込みができます。 

  ・ 内線落成通知：お客さまの屋内配線工事の落成通知ができます。 

・ 臨時契約（継続・撤去）：臨時契約の継続および撤去のお申込みができます。 

・ 業務進捗状況の照会：お申込み後の当社業務（設計・用地交渉等）の進捗情報が照

会できます。 

  ・ 掲示板：当社から電気工事店の皆さまへ各種情報をご提供します。 

＜ご利用時間帯＞ 

  ・ 新増設の申込み，掲示板：８：00～翌４：00 

  ・ 内線落成通知，臨時契約（継続・撤去），業務進捗状況の照会：８：00～22：00 

  ・ 土・日・祝日についても上記の時間でご利用いただけます。 

 

○ ご不明な点は，東京電力ホームページ内の「電気工事店のみなさま／電気使用の申し込み（インタ

ーネット）」をご参照いただくか，最寄りの当社事業所窓口までお問い合わせいただきますようお願い申

し上げます。 

東京電力ホームページＵＲＬ：http://www.tepco.co.jp/service/custom/koujiten/index-j.html  


